
 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA, através da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em consonância com 

o art. 37, IX, da Constituição Federal, TONA PÚBLICO, para conhecimento dos 

interessados, 

 

RESOLVE: 

 

I – Retificar o Anexo I, onde se lê: 

Cargo Nível Vagas Remuneração 

(R$) 

Lotação Carga 

Horária 

Vagas 

deficiente 

Supervisor 

Pedagógico 

Nível Superior 01 R$ 2.084,67 Escolas 

municipais e 

Creche 

Municipal 

25 horas - 

Professor 

Regente I 

Nível Superior 03 R$ 1.941,87 Escolas 

municipais e 

Creche 

Municipal 

25 horas - 

Secretário 

Escolar 

Nível Médio 

Completo 

01 R$ 1.497,00 Escolas 

municipais 

30 horas - 

Auxiliar 

Administrativo 

II 

Nível Médio 

Completo 

01 R$ 1.896,17 Secretaria 

Municipal de 

Educação 

40 horas - 

Monitor 

Escolar – 

Mediador 

Especial 

Nível Médio 

Completo 

05 R$ 1.247,50 Escolas 

municipais e 

Creche 

Municipal 

40 horas 01 

 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

Leia-se: 

Cargo Nível Vagas Remuneração 

(R$) 

Lotação Carga 

Horária 

Vagas 

deficiente 

Supervisor 

Pedagógico 

Nível Superior 01 R$ 2.084,67 Escolas 

municipais e 

Creche 

Municipal 

25 horas - 

Professor 

Regente I 

Nível Superior 03 R$ 1.941,87 Escolas 

municipais e 

Creche 

Municipal 

25 horas - 

Secretário 

Escolar 

Nível Médio 

Completo 

01 R$ 1.497,00 Escolas 

municipais 

30 horas - 

Auxiliar 

Administrativo 

II 

Nível Médio 

Completo 

01 R$ 1.896,17 Secretaria 

Municipal de 

Educação 

40 horas - 

Monitor Escolar 

– Mediador 

Especial 

Nível Médio 

Completo 

05 R$ 1.247,50 Escolas 

municipais e 

Creche 

Municipal 

25 horas 01 

 

II – Retificar o Anexo IV, onde se lê: 

PROFESSOR REGENTE I 

 

DISCRIMINAÇÃO DO TÍTULO  

 

PONTUAÇÃO 

MÍNIMA  

 

PONTUAÇÃO 

MÁXIMA  

 

Pós Graduação em qualquer área da Educação (limitado a 1 

pós). 

1,50 1,50 

Licenciatura Plena em pedagogia com habilitação para 

lecionar nos anos iniciais do Ensino Fundamental OU 

Licenciatura Plena em Pedagogia cujo histórico escolar 

comprove estudo das Metodologias de Ensino, Estrutura e 

Funcionamento do Ensino Fundamental e Prática de Ensino – 

1,50 1,50 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

Estágio Supervisionado com carga de 300 horas ou sem 

restrição de carga horária, para os cursos concluídos 

anteriormente à edição da Lei nº 9.394/1996 OU Licenciatura 

Plena em Normal Superior OU Curso Superior em qualquer 

área do conhecimento, acrescido de curso normal em nível 

médio, com habilitação para docência nos anos iniciais do 

Ensino Fundamental. (Limitado a 1 curso). 

Curso normal em nível médio, com habilitação para docência 

nos anos iniciais do Ensino Fundamental (Limitado a 1 curso). 

1,00 1,00 

Curso relacionado a Nova BNCC para a Educação Infantil e 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental acima de 100 horas. 

(limitado a 1 curso) Certificados de cursos originais e que 

possam ser comprovados sua autenticidade. 

1,75 1,75 

Curso relacionado a Nova BNCC para a Educação Infantil e 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental até 100 horas. (limitado 

a 3 cursos) Certificados de cursos originais e que possam ser 

comprovados sua autenticidade. 

0,75 2,25 

Experiência comprovada de trabalho na área de 

atuação(Professor Regente I), público ou particular, com 0,5 

ponto para cada ano de trabalho, sendo considerado o tempo 

de serviço proporcional. 

Limitado de um 1 mês até 4 anos. OBS: não será permitido 

tempo de aposentadoria e nem tempo paralelo. 

0,50 2,00 

TOTAL   10 PONTOS  

 

Leia-se: 

DISCRIMINAÇÃO DO TÍTULO  

 

PONTUAÇÃO 

MÍNIMA  

 

PONTUAÇÃO 

MÁXIMA  

 

Pós Graduação em qualquer área da Educação (limitado a 1 

pós). 

1,50 1,50 

Licenciatura Plena em pedagogia com habilitação para 

lecionar nos anos iniciais do Ensino Fundamental OU 

1,50 1,50 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

Licenciatura Plena em Pedagogia cujo histórico escolar 

comprove estudo das Metodologias de Ensino, Estrutura e 

Funcionamento do Ensino Fundamental e Prática de Ensino – 

Estágio Supervisionado com carga de 300 horas ou sem 

restrição de carga horária, para os cursos concluídos 

anteriormente à edição da Lei nº 9.394/1996 OU Licenciatura 

Plena em Normal Superior OU Curso Superior em qualquer 

área do conhecimento, acrescido de curso normal em nível 

médio, com habilitação para docência nos anos iniciais do 

Ensino Fundamental. (Limitado a 1 curso). 

Curso normal em nível médio, com habilitação para docência 

nos anos iniciais do Ensino Fundamental (Limitado a 1 curso). 

Não será aceito o Curso normal em nível médio, com 

habilitação para docência nos anos iniciais do Ensino 

Fundamental se o mesmo tiver sido usado para contagem 

de ponto no título anterior. 

1,00 1,00 

Curso relacionado a Nova BNCC para a Educação Infantil e 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental acima de 100 horas. 

(limitado a 1 curso) Certificados de cursos originais e que 

possam ser comprovados sua autenticidade. 

1,75 1,75 

Curso relacionado a Nova BNCC para a Educação Infantil e 

Anos Iniciais do Ensino Fundamental até 100 horas. (limitado 

a 3 cursos) Certificados de cursos originais e que possam ser 

comprovados sua autenticidade. 

0,75 2,25 

Experiência comprovada de trabalho na área de 

atuação(Professor Regente I), público ou particular, com 0,5 

ponto para cada ano de trabalho, sendo considerado o tempo 

de serviço proporcional. 

Limitado de um 1 mês até 4 anos. OBS: não será permitido 

tempo de aposentadoria e nem tempo paralelo. 

0,50 2,00 

TOTAL   10 PONTOS  

 

III - As demais disposições constantes no Edital nº 01/2021 da SME, permanecem 

inalteradas. 



 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASTOLFO DUTRA 

          Praça Governador Valadares, 77 - (32) 3451-1385/1498 
         CNPJ 17.702.507/0001-90 - CEP 36780-000 -MG  

 
 

 

IV – Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Astolfo Dutra/MG, 25 de janeiro de 2021. 

 

 

Bruno Ribeiro 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Renata Cascardo da Silva 

Secretária Municipal de Educação 


